A cum dederunt nocte domum, in qua manebam, volentes me occidere, et uxorem meam incredibili libidinis furore vexantes, denique mortua est, Quam arreptam, in frusta concidi, misique partes in omnes terminos possessionis vestræ : quia numquam tantum nefas, et tam grande piaculum factum est in Israel. Adestis omnes filii Israel, decernite quid facere debeatis. Stansque omnis populus, quasi unius hominis sermone respondebant : Non recedemus in tabernacula nostra, nec suam quisque intrabit domum : sed hoc contra Gabaa in commune faciemus. Decem viri ligantur de centum ex omnibus tribibus Israel, et centum de mille, et mille de decem milibus, et comportent exercitum cibaria, ut possimus pugnantes contra Gabaa Benjamin, reddere ei pro scele, quod meretur. Convenitque omnis Israel ad civitatem, quasi unus homo, eadem mente, unoque consilio : et miserunt nuntios ad omnem tribum Benjamin, qui dicerent : Cur tantum nefas in vobis repertum est ? Tradite homines de Gabaa, qui hoc flagarium perpetrarunt, ut moriantur, et auferatur malum de Israel. Qui noluerunt fratribus suorum filiorum Israel audire mandatum : sed ex cunctis urbibus, quæ suæ sortis erant, convenerunt in Gabaa, ut illis ferrent auxilium, et contra universum populum Israel dimicarent. Invenitque sunt vigintiquinque millia de Benjamin edacentium gladium, præter habitores Gabaa qui septingenti erant viri fortissimi, ita sinistra, ut dextra prælantes : et sic fundis ad certum jactantes lapides, ut capillum quoque possent percutere, et nequaquam in alteram partem ictus lapidis deferretur. Virorum autem Israel absque filiis Benjamin inventa sunt quadraginta millia edacentium gladios, et paratorum ad pugnam. Qui surgentes venerunt in domum Dei, hoc est in Silo : consulueruntque Dominum, atque dixerunt : quis erit in exercitu nostro princeps certaminis contra filios Benjamin ? Quibus respondit Dominus : Judas sit dux vester. Statimque filii Israel surges mane, castrametati sunt iuxta Gabaa : et inde procedentes ad pugnam contra Benjamin, urbem oppugnare ceperunt. Egressique filii Benjamin de Gabaa, occiderunt de filiis Israel die illo viginti duo millia virorum. Rursum filii Israel et fortitudine et numero confidentes, in eodem loco, in quo prius certaverunt, aciem direxerunt : ita tamen ut prius ascenderent, et flerent coram Domino usque ad noctem : consulueruntque Deum, et dixerunt : Debeo ultra procedere ad dimicandum contra filios Benjamin fratres meos, an non ? Quibus ille respondit : Ascendite ad eum, et initie certamen. Cumque filii Israel altera die processissent ad prælium contra Benjamin de portis Gabaa : occurserunt eos, tantaque in eis cœde bacchati sunt, ut decem et octo millia virorum edacentium gladium prosterrent. Quamobrem omnes filii Israel venerunt in domum Dei, et sedentes flebant coram Domino : jejunaveruntque die illo usque ad vesperum, et obtulerunt ei holocausta, et pacificas victimas. ¶ Amen.

*Hymnus. Deus creator omnium. fol. 175.*

*Capitula. Misericordiam et judicium Redemptori tibi Domino cantemus et judici; illa nos quidem suscips, hoc deterres: illic est lux miserationis; hic modus examinis: tribue igitur Domine supplicibus tuis, ut cor pravum nobis non adhæreat; et res mala ante oculos nostros inlecebram non prætentat: sed innocentiae simplicitate gradientes, 249 miserator et pius porrigas; et judex verus absolvias.*

Pater noster.

*Lauda. Manus tuæ fecerunt me, et plasmaverunt me: P. Da mihi intellectum Domine, ut discam mandata tua. ¶ Qui timent te, videbunt me, et lætabuntur: quia in verbo tuo speravi. P. Da mihi. ¶ Gloria. P. Da mihi.*

*Oratio. Ad te Domine oculos nostros erigimus; quia manuum tuarum artificium sumus: da nobis intellectum discendi mandata tua; et timentes tereple lætitia: Veniat in consolationem nostri misericordia tua; quæ nos et a malis omnibus eruat, et operum dignitatem tibi placitam edoceat. R. Amen.*

Per misericordiam tuam.

*Ad Tertiam.*

*Lectio libri Proverbiorum Salomonis (Cap. xxiv).*

R. Deo gratias.

Fili, Sapientia ædificavit sibi domum, et prudentia roborabitur. In doctrina replebuntur cellaria, universa substantia pretiosa et pulcherrima. Vir sapiens, fortis est: et vir doctus, robustus et validus. Quia cum dispositione initur bellum: et erit salus ubi multa consilia sunt. Qui cogitat mala facere, stultus vocabitur. Cogitatio stulti peccatum est: et abominatione hominum detractor. Si desperaveris lassus in die angustiæ: imminuetur fortitudo tua. Erue eos, qui ducuntur ad mortem: et qui trahuntur ad interitum liberare non censes. Si dixeris, Vires non suppetunt: qui inspector est cordis, ipse intelligit, et servatorem animæ tuæ nihil fallit, reddetque homini juxta opera sua. Ne insidieris, et quæras impietatem in domo justi, neque vastes requiem ejus. Septies enim in die cadit justus, et resurgit: impii autem corrident in malum. Cum ceciderit inimicus tuus, ne gaudeas, in ruina ejus ne exultet cor tuum: ne forte videat Dominus, et displiceat ei, et auferat ab eo iram suam. Ne contendas cum pessimis, nec æmuleris impios: quoniam non habent spem futurorum mali, et lucerna impiorum extinguetur: quoniam repente consurget perditio eorum: et ruinam utriusque quis novit? Ne sis testis frustra contra proximum tuum: nec lactes quemquam in labiis tuis. Nedicas: Quomodo fecit mihi, sic faciam: et redam unicuique secundum opus suum. R. Amen.

*Lectio libri Judicum (Cap. xx).*

R. Deo gratias.

In illis diebus: Consuluerunt filii Israel Dominum, atque dixerunt: Exire ultra debemus ad pugnandum contra filios Benjamin fratres nostros, an quiescere? Quibus ait Dominus: Ascendite, cras enim tradam eos in manus vestras. Posueruntque filii Israel insi-

A dias per circuitum urbis Gabaa: et tertia vice sicut semele et bis, contra Benjamin exercitum produxerunt. Sed et filii Benjamin audaciter erumperunt de civitate, et fugientes adversarios longius persecuti sunt, ita ut vulnerarent ex eis sicut primo et secundo die, et cæderent per duas semitas terga vertentes, quarum una ferebatur in Bethel, et altera in Gabaa, atque prosternerent triginta circiter viros: putaverunt enim solito eos more cædere. Qui fugam arte simulant, inierunt consilium ut abstraherent eos de civitate, et quasi fugientes ad supradictas semitas perducerent. Omnes itaque filii Israel surgentes de sedibus suis, tetenderunt aciem in loco, qui vocabatur Baalhammar. Insidias quoque, quæ circa urbem erant, paulatim se aperire cœperunt, et ad occidentalem urbis partem procedere. Sed et alia decem millia virorum de universo Israel, habitatores urbis ad certamina provocabant. Ingravatumque est bellum contra filios Benjamin: et non intellexerunt quod ex omni parte illis staret interitus. Percussitque eos Dominus in conspectu filiorum Israel, et interfecerunt ex illis illo die viginti quinque millia et centum viros, omnes bellatores et eduentes gladium. Filii autem Benjamin, cum se inferiores esse vidissent, cœperunt fugere. Quod cernentes filii Israel, dederunt eis ad fugiendum locum, ut ad præparatas insidias devenirent, quas juxta urbem posuerant. Qui cum repente de latibulis surrexisserint, et Benjamin terga cædenteribus daret, ingressi sunt civitatem, et percusserunt eam in ore gladii. Signum autem dederunt filii Israel his quos in insidiis collocaverant, ut postquam urbem cepissent, igne accenderent: ut ascidente in altum fumo, captam urbem demonstrarent. Quod cum cernerent filii Israel in ipso certamine positi, (putaverunt enim filii Benjamin eos fugere, et instantius sequebantur, cæsis de exercitu eorum triginta viris): Israel vero retro aspiciens cum captam cernerent civitatem, et flamas in sublime ferri: qui prius simulaverant fugam, 250 versa facie fortiter resistebant. Quod cum vidissent filii Benjamin, in fugam versi sunt, et ad viam deserti ire cœperunt, illuc quoque eos adversariis persequenteribus: sed et hi qui urbem succenderant, occurserunt eis. Atque ita factum est, ut ex utraque parte ab hostibus cæderentur, nec erat ulla morientium requies. Ceciderunt, atque prostrati sunt ad orientalem plagam urbis Gabaa. Fuerunt autem qui in eo loco interfecti sunt, decem et octo millia virorum, omnes robustissimi pugnatores. Quod cum vidissent qui remanserunt de Benjamin, lugerunt in solitudinem: et pergebant ad petram, cuius vocabulum est Remmon. In illa duoque fuga palantes, et in diversa tendentes, occiderunt quinque millia virorum. Et cum ultra tenderent persecuti sunt eas, et interfecerunt etiam alia duo millia. Et sic factum est, ut omnes qui ceciderant de Benjamin in diversis locis, essent viginti quinque millia, pugnatores ad bella promptissimi. Remanserunt itaque de omni numero Benjamin, qui evadere potuerant, et fugere in solitudine, sexcenti vii; se

deruntque in petra Remmon mensibus quatuor. Regressi autem filii Israel omnes reliquias civitatis a viris usque adiumenta gladio percusserunt, cunctaque urbes et viculos Benjamin vorax flamma consumpsit. (*Cap. xxi.*) Juraverunt quoque filii Israel in Maspha, et dixerunt: Nullus nostrum dabit filiis Benjamin de filiabus suis uxorem. Veneruntque omnes ad domum Dei in Silo, et in conspectu ejus sedentes usque ad vesperam, levaverunt vocem, et magno ululatu coeperunt flere, dicentes: Quare Domine Deus Israel, factum est hoc malum in populo tuo, ut hodie una tribus auferretur ex nobis? Allera autem die diluculo consurgentes, extruxerunt altare: obtuleruntque ibi holocausta, et pacificas victimas, et dixerunt: Quis non ascendit in exercitum Dominide universis tribubus Israel? Grandi enim juramento se constrinxerunt, cum essent in Maspha, interfici eos qui defuissent. Ductique penitentia filii Israel super fratre suo Benjamin, coeperunt dicere. Ablata est una tribus de Israel, unde uxores accipient? omnes enim in communi juravimus, non daturos nos his filias nostras. Idcirco dixerunt: Quis est de universis tribubus Israel, qui non ascendit ad Dominum in Maspha? Et ecce inventi sunt viri Jabis Galaad in illo exercitu non fuisse (Eo quoque tempore cum essent in Silo, nullus est ex eis ibi repertus.) Miserruntque decem millia viros robustissimos, et preceperunt eis: Ite, et percutite habitatores Jabis Galaad in ore gladii, tam uxores quam parvulos eorum. Et hoc erit quod observare debetis: Omne generis masculini, et mulieres quae cognoverunt viros, interficie, virginis autem reservate. Inventaeque sunt de Jabis Galaad quadringentæ virginis, quae nesciebant viri thorum, adduxeruntque eas ad castra in Silo, in terra Chanaan. Miserruntque nuntios ad filios Benjamin, qui erant in petra Remmon, et preceperunt eis, ut eos in pace susciperent. Veneruntque filii Benjamin in illo tempore, et datae sunt eis uxores de filiabus Jabis Galaad: alias autem non repererunt quas simili modo traderent. Universusque Israel valde doluit, et egit penitentiam super interfictionem unius tribus ex Israel. Dixeruntque majores natu: Quid faciemus reliquis, qui non acceperunt uxores? omnes de Benjamin feminæ conciderunt, et magna nobis cura, ingentique studio providendum est, ne una tribus deleatur ex Israel. Filias eis dare non possumus, constricti juramento et maledictione quadiximus: Maledictus qui dederit de filiabus suis uxorem Benjamin. Ceperuntque consilium, atque dixerunt: Ecce solemnitas Domini est in Silo anniversaria, quæ sita est ad septentrionalem urbis Bethel, et ad orientalem partem viæ, quæ de Bethel tendit ad Sichimam, et ad meridiem oppidi Lebona. Preceperuntque filii Benjamin, atque dixerunt: Ite et latitate in vineis. Cumque videritis filias Silo adducendos choros ex more procedere, ite repente de vineis, et rapite eas, singuli uxores singulas, et pergit in terra Benjamin. Cumque venerint patres eorum, aut fratres, et adversum vos queri coeperint,

A atque jurgari, dicemus eis: Miseremini eorum: non enim rapuerunteas jure bellantium, atque victorum sed rogantibus ut acciperent, non dedistis, et a vestra parte peccatum est. Feceruntque filii Benjamin, ut sibi fuerat imperatum: et juxta numerum suum rapuerunt sibi de his quæ ducebant choros, uxores singulas: abieruntque in possessionem suam, ædificantes urbes, et habitantes in eis. Filii quoque Israel reversi sunt per tribus et familias in tabernacula sua. In diebus illis non erat rex in Israel: sed unusquisque, quod **251** sibi rectum videbatur, hoc faciebat. R. Amen.

*Anthiphona 1.* Laudate Dominum, quia benignus Dominus: psallite nomini ejus, quoniam suave est. *Psalmus cxxxiv.*

*Oratio.* Laudemus te Domine, quia benignus ac suavis es: præsta itaque, ut dum in tualaudatione insistimus, à mundi nos in lecebris advoces, vel perfectorum societati adglomeres. R. Amen.

Per misericordiam.

*Antiphona 2.* Super flumina Babylonis, illic sedimus et levemus: dum recordaremur tui Sion. *Psalmus cxxxvi.*

*Oratio.* Redemptor noster, Domine, amove captitatem nostram, ad quam nos adversarius sibi male consentientes addixit: et qui super confusionis flumina flendo humiliati consedimus, te à tentationibus eripiente, surgamus: nec nos labilis voluptas trahat in præcipitum; sed lachrymarum humilitas ducat ad cœlum. R. Amen.

Per misericordiam tuam Deus, etc.

*Antiphona 3.* Prope esto Domine, invocantibus te: et exaudi orationem nostram. *Psalmus cxliv.*

R. Ut quid, Domine, repulisti nos? Deus in finem iratus es, furor tuus super oves gregis tui. Memento congregationis tuae, Domine, quam creasti ab initio. ¶ Salva plebem tuam, Domine, et benedic hereditatem tuam. P. Quam creasti.

*Preces.* Verus Deus Filius Dei Christe, P. Exaudi, et populo tuo supplicanti miserere. ¶. Propter temetipsum, Deus, inclina aurem tuam ad orationem. Misericors, P. Exaudi. ¶. Precibus adesto nostris; et cuncta, quæ rogaris, dona affluenter nobis placabilis, P. Exaudi, et populo ¶. Parce jam, summe Redemptor: indulge exoratus, et petitiones supple propitiis. P. Exaudi, et populo tuo supplicantibz miserere.

*Hymnus.* O Nazarene, lux. fol. 144.

*Oratio.* Prope esto Domine, invocantibus te; ac voluntatem timentium imple: erige quique corruunt, et elisos sustenta: ut, qui præcipites in mortem cadimus; sospites te erigente surgamus.

Pater noster.

*Ad Sextam.*

*Lectio Osee Prophetæ (Cap. v).*

R. Deo gratias.

Audite hoc sacerdotes, et attendite domus Israel, et domus regis auscultate: quia vobis iudicium est, quoniam laquens facti estis speculationi, et sicut rete expansum super Thabor. Et victimas declina-

stis in profundum : et ego eruditior omnium eorum. Ego scio Ephraim, et Israel non est absconditus a me: quia nunc fornicatus est Ephraim, contaminatus est Israel. Non dabunt cogitationes suas ut revertantur ad Dominum suum : quia spiritus fornicationum in medio eorum, et Dominum non cognoverunt. Et respondebit arrogantia Israel in faciem ejus: et Israel, et Ephraim ruerunt iniquitate sua, ruet etiam Judas cum eis. In gregibus suis, et armentis suis vadent ad querendum Dominum, et non convenient: quia ablatus est ab eis. In Domino prævaricatis sunt, quia filios alienos genuerunt: et nunc devorabit eos messis cum parentibus suis. Clangite buccina in Gabaa, tuba in Rama: ululate in Bethaven, post tergum tuum Benjamin. Ephraim in desolatione erit in die corruptionis: in tribubus Israel ostendit fidem. Facti sunt principes Juda quasi assumentes terminum: super eos effundam quasi aquam iram meam. Calumniam patiens, et quasi putredo domui Juda. Et videt Ephraim languorem suum, et Judas vinculum suum: et abiit Ephraim ad Assur, et misit ad regem Ultorem: et ipse non poterit sanare vos, nec solvere poterit a vobis vinculum. Quoniam ego quasi leæna Ephraim, et quasi catulus leonis' domui Juda: ego capiam, et vadam: tollam, et non est qui eruat. Vadens revertar ad locum meum: donec deficiatis, et queratis meam faciem. In tribulatione sua mane consurgunt ad me: Veneite, revertamur ad Dominum, quia ipse cepit, et sanabit nos. ¶ Amen.

*Antiphona 1.* Qui erigit elisos, et solvet competitos; viam peccatorum exterminet. *Psalmus cxlv.*

*Oratio.* Domine, quis solvis verbi potentia competitos; et per madidum humi collyrium sacro sputamine circumlitum illuminas cœcos: solve rogamus nostrorum vincula peccaminum; et oppositum nobis disrumpe interitum: elisos alleva; et cœcitatem mentium nostrarum legis tue doctrina perlustra; ac, sicut in te justum dirigis; et miserando ad veniam suscipis, et pupillum viduamque pius protector intendis, ita nosmet in hac peregrinatione custodias: ut ad æternitatis dulcedinem post concessa crima **252** intromittas. ¶ Amen.

Per misericordiam.

*Antiphona 2.* Qui sanas contritos corde: et alligas contritiones eorum. *Psalmus cxlvii.*

*Oratio.* Deus, qui sanas contritos corde: plaga nostra medelam impende: et qui stellarum numeras multitudinem; nos ad vitam prædestinatis adiunge; beneplacitum tibi sit in nobis; et in salute nos æterna jubeas exaltari. ¶ Amen.

Per.

*Antiphona 3.* Pone Domine finibus nostris pacem: et adipe frumenti satia nos. *Psalmus cxlvii.*

¶ Si oblitus fuero tui Hierusalem, obliviscatur mea dextera tua. P. Adhæreat lingua mea faucibus meis, si tui non meminero. ¶ Si non præposuero Hierusalem in principio lœtitiae meæ. P. Adhæreat.

*Preces.* Ad te clamantes, P. Deus exaudi. ¶ Af-

A flictos corde, P. Deus exaudi. ¶ Bellis attritos, P. Deus exaudi. ¶ Confractis malis, P. Deus exaudi. ¶ De tuis coelis, P. Deus exaudi. ¶ Flentium voces P. Deus exaudi. ¶ Gementium corda, P. Deus exaudi. ¶ Onere pressos, P. Deus exaudi. ¶ In te sperantes, P. Deus exaudi. ¶ Lugentes mala, P. Deus exaudi. ¶ Mala paventes, P. Deus exaudi. ¶ Noxam deflentes, P. Deus exaudi. ¶ Optantes pacem, P. Deus ¶ Pulsantium voces, P. Deus. ¶ Qui solus vivis, P. Deus. ¶ Rex omnis terræ. P. Deus. ¶ Simul rogamus, P. Deus. ¶ Te deprecamus, P. Deus. ¶ Voce, et corde. P. Deus.

*Hymnus.* O Nazarene, lux, fol. 144.

*Oratio.* Domine, qui posuisti Hierusalem terminum pacis; credenti populo pacis tuae tribue plenitudinem: ipsa nos immortalitate regat; ipsa in æterna vita possideat: Satiatus itaque nos Domine ex adipe fumenti, tribue, ut cum hoc, quod nunc cernimus in ænigmate, in omni te perfruamur perspicua veritate.

Pater noster.

IN QUARTO DOMINICO QUADRAGESIMÆ.

*Ad Vesperum.*

Fecit lunam. ¶ Exiit homo. fol. 178.

*Antiphona.* Israel me non cognovit: populus meus me non intellexit. P. Væ genti peccatrici, filiis sceleratis: dereliquerunt Dominum, blasphemaverunt sanctum Israel. ¶ Et non audivit populus meus vocem meam: et Israel non intendit mihi. P. Væ genti.

Dominus sit. ¶ Et cum.

*Lauda.* Multiplicata est super me iniquitas superborum: P. Ego autem in toto corde meo scrutabor mandata tua. Coagulatum est sicut lac cor eorum: ¶ Ego vero legem tuam meditatus sum, Deus meus. P. Bonitatem fecisti cum servo tuo Domine, secundum verbum tuum. P. Ego autem.

*Hymnus.*

Verbum Patris, quod prodidit factum caro;

Agnus Dei peccata mundi auferens:

Ad te venimus cernui, ut inclytum

Bibamus almas passionis sanguinem.

Ostende vulnerum sacrorum stigmata:

Exurgat insignis Crucis fortissimum

Signum, quod in vigore perpetum

Manens, credentibus salvationem conferat.

Arundo, clavi, sputa, potus myrrheus,

Corona spirarum, flagella, lancea,

Impressa sunt damnationis verbera:

Iam nostra pro his cuncta dele crima.

Fons vulneris Sacri riget præcordia.

Lavet crux, malitiaque contagia:

Sit vita præsens absque omni crimen;

Futura detur in beato munere.

Ut, cum resurgendi dies effulserit,

Orbique regni claritas inluxerit,

Sequamur ætheris viam, quæ nos trahat

In se receptos jam perennes incolas.

Honor sit Æterno Deo, sit gloria

Uni Patri, ejusque soli Filio  
Cum Spiritu; quæ Trinitas perenniter  
Vivit potens in sacerdorum sæculis.  
Amen.

*Supplicatio.* Oremus Redemptorem mundi Domini-  
num nostrum Jesum Christum, cum omni supplica-  
tione rogemus; ut nos per stigmata passionis suæ  
propitius justificare dignetur. Kyrie, eleison. Chri-  
ste eleison. Kyrie, eleison.

*Capitula.* Passionis tuæ festum, Christe Dei Fi-  
lius devotis cordium officiis recursu temporis in-  
choantes, quo pro nobis et linguis fuisti persequen-  
tium passus, et tradentium te vulneribus crucifixus;  
rogamus atque exposcimus, ne te elonges a nobis;  
ut, quia proximante tribulatione, non est qui adju-  
vet; tu solus passionis tuæ nos subleves ope; ne B  
tradas ergo nos inimicis nostris in malum; sed

**253** excipe servos tuos in bonum: ut nos calum-  
niantes superbi, inimici scilicet animarum nostra-  
rum, virtutis tuae potentia propellantur: Tu es enim  
divina lucerna per humanitatem super candelabrum  
Crucis imposita: ideo te rogamus, ut non accendas,  
ne veniamus in peccatum. Quos ergo perspicis initia-  
tum passionis tuæ festum devotis cordibus exce-  
pisce, facito eos passionis tuæ communicare: ut te-  
nebrarum nostrarum errore discusso, lucis tuæ  
muniamur præsidio.

Pater noster.

Humilitate vos benedictioni.

*Benedictio.* Christus Dominus, cuius passionis vul-  
nera gratissima devotione præcinenda suscipitis, li-  
beros vos efficiat a passionibus vestris; R. Amen.  
Et qui per assumptam carnem voluit crucifigi, per  
Divinitatis suæ potentiam participes vos efficiat  
regni sui: R. Amen. Ut in cuius passione amare-  
scitis, in ejus resurrectione plenissime gaudetis.  
R. Amen.

Per.

*Lauda.* Sederunt principes, et adversum me de-  
trahebant: servus autem tuus P. Exercebatur in-  
tuis justificationibus. ¶ Retribue servo tuo, vivam:  
et custodiam sermones tuos. P. Exercebatur in  
tuis justificationibus.

*Oratio.* Nominis tui, Deus magnitudinem dona  
nobis oculorum revelatione considerare: atque in-  
colatus nostri humilitatem alleva mandatorum ere-  
ctione; et concupiscentiam anime commutatione  
desideriorum spiritualium in ea perficere: aufer a  
nobis contemptum, et obprobrium: tuorum  
que corda fidelium renova operatione virtutum.  
R. Amen.

Per.

*Alia Lauda.* Adhæsi testimoniis tuis, Domine:  
P. Noli ne confundere. ¶ Viam mandatorum  
cucurri, cum dilatares cor meum. P. Noli me con-  
fundere.

*Oratio.* Ab iniustitiae via remove, Domine, gres-  
sus nostros: et itinere mandatorum tuorum statue  
cursum nostrum: Animam igitur pavimento inha-

A rentem remedio salutifero subleva: tuisque jus-  
tificationibus eductam potentia verbi tui vivifica,  
R. Amen.

Per misericordiam.

*Lauda.* Memento verbi tui servo tuo, in quo  
mihi spem dedisti. P. Hæc me consolata est in hu-  
militate mea. ¶ Superbi inique agebant usquequa-  
que: a lege autem tua non declinavi.

P. Hæc.

*Oratio.* Spem, quam dedisti nobis, Domine, ipsa  
sit in humilitate nostra consolatio, quæ nobis erit  
in exultatione gloriæ plenitudo. R. Amen.

Per.

*Alia Lauda.* Memor fui judiciorum tuorum Do-  
mine a sæculo: P. Et consolatus sum. ¶ Defe-  
ctio tenuit me, pro peccatoribus derelictis  
legem tuam. P. Et consolatus.

*Oratio.* Memores tui in nocte, Domine, legem  
tribue custodire: et qui de te nec in tribulationi-  
bus silent, nunquam a tuis sermonibus claudicent,  
sed fixa in te stabilitate perdurent. R. Amen.

*Alia Lauda.* Confundantur superbi, qui iniquita-  
tem fecerunt in me: P. Ego autem exercebor in  
mandatis tuis. ¶ Manus tue fecerunt me, et pla-  
smaverunt me: da mihi intellectum, ut discam  
mandata tua. P. Ego.

*Oratio.* Fiat cor nostrum, Domine, in tuis justifi-  
cationibus immaculatum; ut nec intelligentia  
prava nos polluat, nec dispositio sinistra confundat.  
R. Amen.

*Psalmus.* Miserere mei Deus. *Totum.*

Kyrie, eleison. Christe, eleison. Kyrie, elei-  
son.

Pater noster.

*Preces.* Domine misericordiarum. P. Obliviscere  
peccata nostra. ¶ Qui injurias carnis nostræ in  
tuo corpore pertulisti, P. Obliviscere. ¶ Qui vi-  
tam mortalibus, cœcis lumen, auditum surdis de-  
disti, P. Obliviscere. ¶ Qui vulneratus es, ut vul-  
nera nostra curares, P. Obliviscere. ¶ Qui perdi-  
tum hominem nunc crucis tuae passione redimis,  
P. Obliviscere. ¶ Quid mori dignatus es, ut im-  
mortalitatem mortalibus condonares, P. Obliviscere.  
¶ Qui peccantes non judicas; sed ad poenitentiam  
provocans, exspectas.

*Oratio.* Exaudi orationem nostram. *fol. 3.*

*Ad Matutinum.*

*Hymnus.* Aeterne rerum. *fol. 3.*

*Oratio.* Aeternum te Dominum rerum. *fol. 215.*

*Antiphona.* Domine, quid multiplicati sunt qui  
tribulant me? multi insurgunt adversum me. *Psalmus III.*

*Antiphona.* Lava me ab iniustitia mea Deus: et  
a peccato meo munda me. *Psalmus L.*

*Antiphona.* Paratum cor meum, Deus, paratum  
cor meum: cantabo, et psallam. *Psalmus LVI.*

**254.** *Oratio.* Omnipotens Domine, cui in cœle-  
stibus rite offertur summa ab Angelis gloria: tri-  
bus, ut in te sit gloriatio nostra: perveniat ad te

humilis confessio populorum, et de quibus te pec-  
cando offendimus, ad fructum indulgentie te propi-  
tio redeamus : ut miserando errata ignoscas, et  
ad promerendum te, inclyta virtute subvenias. R.  
Amen.

Per misericordiam tuam.

**Antiphona 1.** Quare fremuerunt Gentes, et populi  
meditati sunt inania ? P. Astiterunt reges terræ, et  
principes convenerunt in unum, adversus Domini-  
num, et adversus Christum ejus. V. Disrumpamus  
vincula eorum : et projiciamus a nobis jugum ipso-  
rum.

**Oratio.** Christe, Dei Patris ineffabile Verbum,  
contra quem et reges terræ atrociter fremuerunt,  
et populi inania meditati sunt ; da Ecclesiae tuae  
membris optabilem de adversis potestatibus efferre B  
triumphum : quo et consequentium mucro, obsi-  
stente sibi vanitate, vanescat, et credentium te  
fides super inimicos invicta præpolleat. R. Amen.

**Antiphona 2.** Dominus orationem meam suscep-  
pit. P. Erubescant, et conturbentur omnes inimici  
mei. V. Domine, ne in ira arguas me, neque in fu-  
rore tuo corripias me.

**Oratio.** Erubescant, et confundantur omnes inimici  
mei, Domine, et qui inrisores sunt crucis tuæ,  
et captores orationis nostræ : Suscipe ergo oratio-  
nem fidelium, et castra abjice exterorum : ut dum  
oratio Ecclesiae ad te dirigitur, omnis per te infide-  
litas confundatur. R. Amen.

**Antiphona 3.** Domine Deus meus in te speravi :  
P. Libera me ab omnibus consequentibus me, et  
eripe me. V. Nequando rapiat ut leo animam  
meam, dum non est qui redimat, neque qui salvum  
faciat. P. Libera.

**Oratio.** Domine Deus, sperantem in te Ecclesiam  
tuam a consequentibus hominibus libera : ut poten-  
tia passionis tuæ, qua eam primum liberasti a capti-  
vitate diaboli, liberes etiam ab ardoribus supplicii  
sempiterni. R. Amen.

R. Facta est Sion sicut avis volans, de cuius  
loco ablatus est nidus : et tu filia Hierusalem cogita  
facere tibi tegumentum luctus in tenebris meridianis :  
quia salvator tuus comprehendetur, et Dominus universæ terræ morte condemnabitur. P. Sed  
exurgens, sedebit in throno, ut judicet adversarios  
suos. V. Spiritus oris nostri Christus Dominus  
captus est pro peccatis nostris. P. Sed.

**Oratio.** Christe Dei Filius, cuius locus in Sion  
magnus est; converte ad te corda nostra : ut in  
speculatione ejus constituti, te pro nobis flagellis  
alapisque cæsum, morti quoque adjudicatum fideliter  
fateamur : ut qui secundum tempus es pas-  
sus pro impiis ; perenniter a fidelibus conlauderis.  
R. Amen.

**Ad Canticum. Antiphona.** Videte, quoniam ego  
sum Dominus, et non est Deus praeter me : ego oc-  
cidam, et vivere faciam : percutiam, et ego sanabo,  
et non est qui eripiat de manibus meis. Quia

A vivo ego in æternum. V. Vedit enim eos fatiga-  
tos.

**Canticum.** Attende cœlum. fol. 4.

**Oratio.** Tu es, Domine Deus : et non est alias  
praeter te : qui percutis ; et sanas, et sanando con-  
solidas : fac nos in æternum tecum sine fine vivere :  
ut de manu tua non pereamus, cum ad judicium  
veneris gloriosus. R. Amen.

**Ad Benedictus. Antiphona.** Quare me repulisti ?  
et quare tristis incedo, dum affligit me inimicus ?  
Emitte lucem tuam et veritatem tuam. V. Judica  
me Deus, et discerne causam meam de gente  
non sancta : ab homine iniquo et doloso libera  
me.

**Canticum.** Benedictus es Domine. fol. 6.

**Lauda.** In excelsis laudate Dominum de cœlis.  
V. Sol et luna : omnes stellæ, et lumen. *Psalmus*  
*XLVIII.*

*Lectio libri Ruth (Cap. 1).*

R. Deo gratias.

In diebus unius judicis, quando iudices præerant :  
facta est famæ in terra. Abiitque homo de Bethle-  
hem Juda, ut peregrinaretur in regione Moabitide  
cum uxore suo ac duobus liberis : ipse vocabatur  
Elimelech, et uxor ejus Noemi : et duo filii, unus  
vocabatur Mahalon, et alter Chelion, Ephrathæi de  
Bethlehem Juda. Ingressique regionem Moabitidem,  
morabantur ibi. Et mortuus est Elimelech maritus  
Noemi : remansitque ipsa cum filiis. Qui acceperunt  
uxores Moabitidas, quarum una vocabatur Orpha,  
alteraque Ruth. Manseruntque ibi decem annis, et  
ambo mortui sunt, Mahalon videlicet, 255 et Che-  
lion : remansitque mulier orbata duobus liberis ac  
marito. Surrexit ut in patriam pergeret, cum utra-  
que nuru sua, de regione Mohabitide : audierat enim  
quod respexisset Dominus populum suum, et de-  
disset eis escas. Egressa est itaque de loco peregrina-  
tionis suæ, cum utraque nuru sua : et jam in via  
posita revertendi in terram Juda, dixit ad eas : Ite  
in domum patris vestri, faciat Dominus vobiscum  
misericordiam, sicut fecisti cum mortuis et mecum.  
Det vobis invenire requiem in domibus virorum,  
quos sortituræ estis. Et osculata est eas. Quæ levata  
voce flere coeperunt, et dicere : Tecum pergemus  
ad populum tuum. Quibus illa respondit : Reverti-  
mini filiæ mi, cur venitis mecum ? num ultra habebo  
filios in utero meo, ut viros ex me possetis sperare ?  
Revertimini filiæ mi, et abite : jam enim in sene-  
ctute confecta sum, nec apta vinculo conjugali :  
etiam si possem hac nocte concipere, et parere  
filios, si eos expectare velitis, donec crescant, et  
annos pubertatis impleant, ante eritis vetulæ quam  
nubatis. Nolite, quæso, filiæ mi, facere hoc : quia  
vestra angustia me magis pressit, et egressa est ma-  
nus Domini contra me. Elevata igitur voce, iterum  
flere coeperunt : Orpha osculata est soicum, ac re-  
versa : Ruth adhæsit socii suæ : cui dixit Noemi :  
En reversa est cognata tua ad populum suum, et ad  
deos suos, vade cum ea. Quæ respondit : Ne adver-

seris mihi ut relinquam te, et abeam : quocumque A perrexeris, pergam : et ubi morata fueris, et ego pariter morabor. Populus tuus populus meus, et Deus tuus et Deus meus. Quæ te morientem terra suscepit, in ea moriar : ibique locum accipiam sepulturæ. Hæc mihi faciat Deus, et hæc addat, si non sola mors me et te separaverit. Videns ergo Noemi, quod obstinato Ruth animo decrevisset secum pergere, adversari noluit, nec ultra ad suos redditum persuadere : profectæque sunt simul, et venerunt in Bethlehem. Quibus urbem ingressis, velox apud cunctos fama percrebuit : dicebantque mulieres : Hæc est illa Noemi. Quibus ait : Ne vocetis me Noemi (id est, pulchram) sed vocate me Mara (id est, amaram) quia valde amaritudine replevit me Omnipotens. Egressa sum plena, et vacuam reduxit B me Dominus. Cur igitur vocatis me Noemi, quam humiliavit Dominus, et afflixit Omnipotens ? Venit ergo Noemicum Ruth Moabitide nuru sua, de terra peregrinationis sua : ac reversa est in Bethlehem, quando primum hordea metebantur. (*Cap. ii.*) Erat autem viro Elimelech consanguinens, homo potens, et magnarum facultatum, nomine Booz. Dicitque Ruth Moabititis ad socrum suam : Si jubes, vadam in agrum, et colligam spicas, quæ metentium fugerint manus, ubicumque clementis patrisfamilias reperero gratiam. Cui illa respondit : Vade filia mi. Abiit itaque et colligebat spicas post terga metentium. Accidit autem ut ager ille haberet Dominum nomine Booz, qui erat de cognatione Elimelech. Et ecce, ipse veniebat de Bethlehem, dixitque messoribus : Dominus vocabis. Qui responderunt ei : Benedicat tibi Dominus. Dicitque Booz juveni, qui messoribus præterat : Cujus est hæc puella ? Cui respondit : Hæc est Moabititis, quæ venit cum Noemi, de regione Moabitide, et rogavit ut spicas colligeret remanentes, sequens messorum vestigia : et de manæ usque nunc stat in agro, et ne ad momentum quidem domum reversa est. Et ait Booz ad Ruth : Audi filia, ne vadas ad colligidendum in alterum agrum, nec recedas ab hoc loco : sed jungere puellis meis, et ubi messuerint, sequare. Mandavi enim pueris meis, ut nemo tibi molestus sit : sed etiam si sitieris, vade ad sarcinulas, et bibe aquas, de quibus et pueri mei bibunt. Quæ cadens in faciem suam et adorans ait : Unde mihi hoc, ut invenirem gratiam ante oculos tuos, et nosse me dignareris peregrinam mulierem ? Cui illa respondit : Nuntiata mihi sunt omnia, quæ feceris socrui tue post mortem viri tui : et quod dereliqueris parentes tuos, et terram in qua nata es, et venieris ad populum, quem ante nesciebas. Reddat tibi Dominus pro opere tuo, et plenam mercedem accipies a Domino meo Deo Israel, ad quem venisti, et sub cuius confugisti alas. Quæ ait : Inveni gratiam ante oculos tuos, domine mi, qui consolatus es me, et locutus es ad cor ancillæ tuæ, quæ non sum similis unius puerarum tuarum. Dicit ad eam Booz : Quando hora vescendi fuerit, veni huc, et comedere panem, et tinge buccellam tuam in acetō. Sed ita-

que ad messorum latus, et congesit polentam sibi comeditque, et saturata est, et tulit reliquias. Atque inde surrexit, ut spicas ex more colligeret. Præcepit autem Booz pueris suis, dicens : Etiam si vobiscum metere **256** voluerit, ne prohibeatis eam : et de vestris quoque manipulis projicite de industria, et remanere permitte, ut absque rubore colligat, et colligentem nemo corripiat. Collegit ergo in agro usque ad vesperum : et quæ colligerat virga cœdens et excutiens, invenit hordei quasi ephi mensuram, id est, tres modios : quos portans reversa est in civitatem, et ostendit socrui suæ : insuper protulit, et dedit ei reliquias cibi sui, quo saturata fuerat. Dixitque ei socrus sua : Ubi hodie collegisti, et ubi fecisti opus ? sit benedictus qui misertus est tui. Indicavitque ei apud quem esset operata : et nomen dixit viri, quod Booz vocaretur. Cui respondit Noemi : Benedictus sit a Domino : quoniam eamdem gratiam, quam præbuerat vivis, servavit et mortuis, Rursusque : Propinquus noster est homo. Et Ruth hoc quoque, inquit, præcepit mihi, ut tamdiu messeribus ejus jungerer, donec omnes segetes metarentur. Cui dixit socrus : Melius est, filia mi, utcum puellis ejus ex eas ad metendum, ne in alio agro quispiam resistat tibi. Juncta est igitur puellis Booz : et tamdiu cum eis messuit, donec hordea et triticum in horreis conderentur. (*Cap. iii.*) Postquam autem reversa est ad socrum suam, audivit ab ea : Filia mi, quæram tibi requiem, et providebo ut bene sit tibi. Booz iste, cujus puellis in agro juncta es, propinquus noster est, ethac nocte aream hordei ventilat. Lavare igitur, et ungere, et induere cultioribus vestimentis, ac descendere in aream : non te videat homo, donec esum potumque finierit. Quando autem ierit ad dormiendum, nota locum in quo dormiat : veniesque, et discooperies pallium, quo operietur a parte pedum, et projicies te, et ibi jacebis : ipse autem dicet tibi quid agere debeas. Quæ respondit : Quicquid præceperis mihi faciam. Descenditque in aream, et fecit omnia, quæ sibi imperaverat socrus. Cumque comedisset Booz, et bibisset, et factus fuissest hilarior, issetque ad dormiendum juxta acervum manipulorum, venit abscondite, et discooperio a pedibus ejus pallio, se projectit. Et ecce, jam noctis media expavitus homo, et conturbatus est : vidiisque mulierem jacentem ad pedes suos, et ait illi : Quæ es ? Illa respondit : Ego sum Ruth ancilla tua : expande pallium super famulam tuam, quia propinquus es. Et ille, Benedicta, inquit, es a Domino filia, et priorem misericordiam posteriore superasti : quia non es secuta juvenes, sive pauperes sive divites. Noli ergo metuere, sed quid dixeris mihi, faciam tibi. Scit autem omnis populus, qui habitat intra portas urbis meas, mulierem te esse virtutis. Nec abnuo me propinquum, sed est aliud me propinquum. Quiesce hac nocte : et facto mane, si te voluerit propinquitatibus jure restinere, bene resacta est : sine autem ille noluerit, ergo te absque ulla dubitatione suspiciam, vivit Dominus : dormi usque mane. Dor-

mivit itaque ad pedes ejus usque noctis abscessum. Surrexitque antequam homines se cognoscerent mutuo, et dixit Booz : Cave ne quis noverit quod hoc veneris. Et rursum, Expande, inquit, pallium tuum quo operiris, et tene utraque manu. Quæ extende, et tenente, mensus est sex modios hordei, et posuit super eam. Quæ portans ingressa est civitatem, et venit ad socrum suam. Quæ dixit ei : Quid egisti filia ? Narravitque omnia, quæ sibi fecisset homo. Et ait : Ecce sex modios hordei dedit mihi, et ait : Nolo vacuam te reverti ad domum tuam. Dixitque Noemi : Expecta filia donec videamus quem exitum habeat. Neque enim cessabit homo nisi compleverit quod locutus est. (*Cap. iv.*) Ascendit ergo Booz ad portam, et sedit ibi. Cumque vidisset propinquum præterire, de quo prius sermo habitus est, dixit ad eum : Declina paulisper, et sede hic, vocato eo nomine suo. Qui divertit, et sedit. Tollens autem Booz decem viros de senioribus civitatis, dixit ad eos : Sedete hic. Quibus resedentibus, locutus est ad propinquum : Partem agri fratris nostri Elimelech vendit Noemi, quæ reversa est de regione Moabitide : quod audire te volui, et tibi dicere coram cunctis sedentibus, et majoribus natu de populo meo. Si vis possidere jure propinquitatis, eme, et posside : sin autem displacebit tibi, hoc ipsum indica mihi, ut sciam quid facere debeam : nullus est enim propinquus, excepto te, qui prior es ; et me, qui secundus sum. At ille respondit : Ego agrum emam. Cui dixit Booz : Quando emeris agrum de manu mulieris, Ruth quoque Moabitidem, quæ uxor defuncti fuit, debes accipere : ut suscites nomen propinquui tui. Qui respondit : Cedo jure propinquitatis : neque enim posteritatem familie meæ delere debeo. Tu meo utere privilegio, quo me libenter carere profiteor. Hic autem erat mos antiquitatis in Israel interpropinquos, si **257** quando alter alteri suo jure cedebat, ut esset firma concessio, solvebat homo calciamentum suum, et dabat proximo suo : hoc erat testimonium concessionis in Israel. Dixit ergo propinquus suo Booz : Tolle calciamentum. Quod statim solvit de pede suo. At ille majoribus natu, et universo populo sit : Testes, inquit, vos estis hodie, quod possederim omnia quæ fuerunt Elimelech, et Chelion, et Mahalon, tradente Noemi : et Ruth Moabitidem, uxorem Mahalon, in conjugium sumpserim, utsuscitem nomen defuncti in hereditate sua, ne vocabulum ejus de familia sua ac fratribus et populo deleatur. Vos, inquam, hujus rei testes estis. Respondit omnis populus, qui erat in porta, et majores natu : Nos testes sumus : faciat Dominus hanc mulierem, quæ ingreditur domum tuam, sicut Rachel et Liam, quæ ædificaverunt domum Israel : ut sit exemplum virtutis in Ephrata, et habeat celebre nomen in Bethlehem : fiatque domus tua, sicut domus Phares quem Thamar peperit Iudeæ, de semine quod dederit tibi Dominus ex hac puella. Tulit itaque Booz Ruth, et accepit uxorem : ingressus est ad eam, et dedit illi Dominus, ut conciperet, et pareret filium. Dixe-

A runtque mulieres ad Noemii : Benedictus Dominus, qui non est passus ut deficeret successor familiæ tuæ, et vocaretur nomen ejus in Israel. Et habeas qui consoletur animam tuam, et enutriet senectutem : de nuru enim tua natus est, qui te diligit : et multo tibi est melior, quam si septem haberet filios. Susceptum Noemii puerum posuit in sinu suo, et nutritis ac gerulæ officio fungebatur. Vicinæ autem mulieres congratulantes ei, ac dicentes : Natus est filius Noemii : vocaverunt nomen ejus Obed : hic est pater Isai, patris David. Hæc sunt generationes Phares : Phares genuit Esron, Esron genuit Aram, Aram genuit Aminadab, Aminadab genuit Nahasson, Nahasson genuit Salmon, Salmon genuit Booz, Booz genuit Obed, Obed genuit Isai, Isai genuit David regem. R. Amen.

*Hymnus.*

Noctis tempus jam præterit,  
Jam gallus canit, vivis  
Gallo canente spes reddit ;  
Ægris salus refunditur.

Somno gravati surgite.  
Cordis reatum pandite,  
Jesuque laudem dicite,  
Qui nos redemit sanguine.

Non ut fallax discipulus,  
Qui pacem ferens osculo ;  
Et dolum tenens pectore,  
Turbis Magistrum tradidit.

Jesus captus ab impiis :  
Disperguntur discipuli :  
Locutus est ut Dominus  
Nocte ferens scandalum.

Jesus suis discipulis,  
Dum crucem suam prædicat,  
Negari sese præmonet ;  
Petrus facturus abnegat.

Petrus fervens spiritu  
Sequitur in prætorio ;  
Sed agnitus discipulus,  
Negavit Christum Dominum.

Petrus jurabat omnibus :  
Se non novisse hominem :  
Vox namque galli resonat,  
Et Petrus culpam meminit.

Jesus, dum Petrum re  
Fidem Petri dum suscipit.  
Petrusque, fluendo, recipit  
Quod ante paulo amiserat.

Et nos precamur, Domine,  
Fidem Petri recipere,  
Fidemque Apostolicam,  
Fientes pro nostro crimine,

Gallo canente venimus  
Laudes Deo persolvimus  
Confessionis propriæ  
Dantes ei veram fidem.

Abscede princeps de  
Cum noxiis phantasmatum :

Jam nos piavit veritas ;  
 Jam probra tergit charitas.  
 Hinc te, Deus, deposcimus,  
 Ut pervagantes dæmonas  
 Signo salutis destruas ;  
 Nos a pavore libera.  
 Hac noctis hora præscius  
 David futuræ glorie  
 Deo preces multiplicat,  
 In matutinis excubans.  
 Hac nos oportet surgere  
 Illo vigore corporis,  
 Illoque voto spiritus,  
 Quo expiemur sordibus.  
 Exurge, nobiscum Deus,  
 Laudes tuorum suscipe,  
 Lustrando corda lubrica  
 Lucis novellæ gratia.  
 Deo Patri sit gloria,  
 Ejusque soli Filio,  
**258** Cum Spiritu Paraclito  
 Regnans per omne sæculum.  
 Amen.

*Supplicatio. Oremus. fol. 438.*

*Capitula.* Deus, Dei Filius, qui voluntarie decipulam venantium passus, voluntarie utique crederis crucifixus; concede nobis et passionis tuæ exceptione singulariter jocundari, et resurrectionis tuæ gaudio fideliter attolli: ut qui passionis tuæ solemnia devoti præcinenda canticis inchoamus, respectu lucis tuæ copiosius iulstremur.

Pater noster.

*Lauda.* Laus ejus in choro. *Oratio.* Laus tua Domine. *Alia Lauda.* Laudent nomen Dei in choro. *Oratio.* Deus qui ineffabilibus. *fol. 181.*

*Lauda.* Usque ad vesperum quam magnificata sunt opera tua, Domine?

Dominus sit. R. Et cum.

*Antiphona.* Ne tradas me, Domine, desiderio meo peccatori: cogitaverunt adversum me; P. Ne derelinquas, ne unquam exalentur. ¶ Eripe me Domine ab homine malo: a viro iniquo et doloso libera me. P. Ne derelinquas.

Dominus sit. R. Et cum.

*Lauda.* Eripe me, Domine, a calumniis hominum: quia servavi mandata tua. Faciem tuam illumina super servum tuum: P. Et doce me justificationes tuas, Domine. ¶ Mirabilia testimonia tua, Domine: ideo scrutata est anima mea. P. Et doce. ¶ Gloria, etc. P. Et doce.

*Hymnus.* Verbum Patri. *fol. 252.*

*Capitula.* Novimus, Domine, quod traditoris tui percessus injuriā, usque ad mortem non dereliqueris patientiam: et cum ille insatiabilis homicida te Magistrum tradiderit occidendum; tu tamen ne ipsum quidem volueris moriturum: da ergo, quæsumus, nobis, ut patiendi malos habeamus constantiam, et patientie teneamus exempla: non nos ideo ira præcipitet, nec per noctem hujus sæculi

A tentator malignus, quasi fur in hora quacumque contaminet: quo passionis tuæ stigmata sint nobis ad custodiam indefessam.

Pater noster.

Humiliate vos benedictioni.

Dominus sit. R. Et.

*Benedictio.* Christus, Dei Filius, qui olim, mediante hujus diei festi tempore, detrahentium se pertulit linguas, nostrorum omnium faciat esse disertas; R. Amen. Et qui pro impiis passus est innocens, vos sibi faciat sine fine consortes: R. Amen. Ut, cuius nunc passionem mœstificati excipitis, ad resurrectionis ejus gaudium lætificatis cordibus accedatis. R. Amen.

Per misericordiam..

**B** *Lauda.* Lucerna pedibus meis verbum tuum, Domine, P. Et lumen semitis meis, Deus meus. ¶ Juravi, et statui custodire judicia justitiae tuæ.

*Oratio.* Lumen tuum, Domine, legis tuæ agnitione ostende: ut a lubricis casibus tuo juvamine erigamur, et alacres in tuo lumine ad destinata æternitatis tuæ gaudia festinemus. R. Amen.

Per misericordiam.

*Lauda.* Posuerunt peccatores laqueos mihi: P. Et a mandatis tuis, Domine, non declinavi. ¶ Hereditate acquisivi testimonia tua in æternum: quia exultatio cordis mei sunt.

*Oratio.* Tribue nobis, Domine, adjutorium declinandi odia iniquorum, et fallacia superare prævaricatorum: Esto protector sperantium in verbo tuo; et suscipe humiles juxta eloquium tuum: quatenus possimus tua mandata servare, et judicia tua metuere, et de admissis indulgentiam promereri. R. Amen.

Per misericordiam.

*Lauda.* Iniquos odio habui, et abominatus sum: P. Legem autem tuam dilexi, Deus meus. ¶ Adjutor, et susceptor meus es tu: et in verbum tuum speravi.

*Oratio.* Auxiliare nobis Domine, et salvi erimus: te enim desidente, perditio, et te præservante vitalis est plenitudo. R. Amen.

Per misericordiam.

*Preces.* Averte, Domine, iram tuam a nobis. *Cum sua, oratione, fol. 183.*

SECUNDA FERIA POST MEDIANTE DIE FESTO.

*Ad Matutinum.*

Exurge, Domine, salvum me fac, Deus meus. *Psalmus III.*

*Oratio.* Exurge Domine Deus noster in auxilium humilium, et in exterminium persecutum nos: contere adversarios nostros, qui nos a præceptis tuis, dolosis promissionibus, et apertis terroribus avertere moluntur: in nullo enim proficiunt eorum insidiæ, **259** si tuo muniamur semper adjutorio gratiæ. R. Amen.

Per.

*Antiphona I.* Astiterunt reges terræ, et principes convenerunt in unum, adversus Dominum, et ad-

versus Christum ejus. P. Qui habitat in cœlis, irribuit eos : et Dominus subsannabit eos : et in furore suo conturbabit eos. ¶ Quare fremuerunt gentes, et populi meditati sunt inania ? P. Qui. ¶ Gloria. P. Qui.

*Oratio.* Deus Pater Unigeniti filii tui, qui habitas in cœlis, qui irridendos atque subsannandos omnes reges terræ et principes, adversum Christum tuum convenientes, ostendis ; da nobis speciale munus hoc gratiæ tuae, ut adversis nesciamus ullo modo cedere : quo sic in furore tuo infidelitas conturberetur, ut ex tuo adjutorio nostra credulitas coroneatur. R. Amen.

Per.

*Antiphona* 2. Odisti Domine omnes qui operantur iniquitatem : P. Perdes eos qui loquuntur mendacium, ¶. Judica illos, Deus. Decidant a cogitationibus suis.

*Oratio.* Deus, qui odio habes omnes, qui operantur iniquitatem, charitatis munimine nos reple : ut aliquando ad te conversi, doloris sui sentiant cumulum, qui contra te loquuntur mendacium. R. Amen.

Per.

*Antiphona* 3. Quia non est in ore inimicorum veritas : cor eorum vanum est. Sepulchrum patens est guttura eorum, P. Linguis suis dolose agebant, judica illos Deus. ¶ Quoniam tu percussisti omnes adversantes mihi sine causa : dentes peccatorum contrivisti.

*Oratio.* In ore inimicorum tuorum. Domine, veritas non est : quia dum à te in intimis avertuntur, cor eorum vanitate destruitur. Da ergo nobis, ut sic lingua nostra cum puritate conscientiae acceptum tibi deferat hymnum, ut patens malignitatis non efficiantur sepulchrum. R. Amen.

Per.

R. Miseriis afflictus sum, et turbatus sum : tota die contristatus ingrediebar : quoniam anima mea completa est in lusionibus. P. Et non est sanitas in carne mea. ¶ Quoniam sagittæ tuae infixæ sunt mihi : et confirmasti super me manum tuam. P. Et non est.

*Oratio.* Domine Jesu Christe, qui traditurum te morti, ante mortem præscius prædictisti ; et illic ubi constituta est domus omnis viventis, ad inferna utique, moriens descendisti : da nobis, ut cum tempus vocationis nostræ advenerit, illic non deveniamus retenturi in peccatum : quo tu moriens liberator accessisti per veniam : sed emittens manum tuam de profundo inferni manifesta potentia libera ; qui solus pro impiis tuam ponere dignatus es animam. R. Amen.

Per.

#### In laudibus.

*Antiphona.* Quoniam iniquitatem meam ego cognosco, Domine : ab ipsa munda me. Depreco, miserere mei, miserere. *Psalmus L.*

*Oratio.* Agnoscentibus nobis iniquitates nostras,

A et propria tibi Domino pandentes piacula, ejulantib[us] lachrymis, pectore verberato supplices oramus : ut avertas a nostris sceleribus faciem ; et deleas, quæ gessimus, cuncta peccata. Crea itaque Deus in cordibus nostris, quod ames ; et propitiatione solita dimitte, quod odis : ac si te crebro ad irascendum nostra exasperant vitia ; tua te nobis placabitem reddat indulgentia. R. Amen.

Per.

*Ad Canticum Antiphona.* Confundantur omnes qui me persequuntur, et non confundar ego : paveant illi, et non paveam ego.

#### Canticum Hieremie (Cap. xvii).

Sana me Domine, etsanabor : \* salvum me fac, et salvis ero : quoniam laus mea, et virtus mea tu es.

B Ecce ipsi dicunt mihi : Ubi est verbum Domini ? \* veniat. Et ego non sum turbatus, te pastorem sequens.

Et diem hominis non desideravi, tu scis. \* Quod egressum delabiis meis, rectum in conspectu tuo fuit.

Non sis mihi formidini, \* spes mea tu in die afflictionis meæ.

Confundantur omnes qui me persequuntur, et non confundar ego : \* paveant illi, et non paveam ego.

Induc super eos diem afflictionis, \* et duplice contritione contere eos.

*Oratio.* Confundantur omnes Domine, qui persequuntur in nos sanctum nomen tuum, et non confundamur nos, qui veneramur et credimus, et passionis tuae injuriam, et resurrectionis tuae potentiam : prævaleat ergo virtus glorie tua, quæ et persequentes te a pravitate deterreat, et credentes in aeternum tibi lætabundos conjungat. R. Amen.

Per, etc.

**260** *Ad Benedictus Antiphona.* Ego ad te, Domine, clamavi et mane oratio mea præveniet te. ¶. Domine Deus salutis meæ, die clamavi, et nocte coram te.

*Lauda.* In sanctis ejus laudate Dominum : in psalterio, et cithara laudate eum. *Psalmus CL.*

#### Lectio libri Samuelis (Primi Regum cap. 1).

R. Deo gratias.

In illis diebus : Concepit Anna, et peperit filium vocavitque nomen ejus Samuel : eo quod a Domino postulasset eum. Ascendit autem vir Elcana, et omnis domus ejus, ut immolaret Domino hostiam sollemnem, et votum suum, et Anna non ascendit : dixit enim viro suo : Non ascendam, donec ablactetur infans, et ducam eum, et appareat in conspectu Dei, et maneat ibi jugiter. Et ait Elcana vir suus : Fac quod tibi bonum videtur, et mane donec ablactes eum. Mansit ergo mulier, et lactabat filium suum, donec amoveret eum a lacte. Et adduxit eum secum, postquam ablactaverat, in vitulis tribus, et tribus modiis farinæ, et amphora vini, et adduxit eum in domum Domini in Silo. Puer autem erat infantulus : et immolaverunt vitulum, et obtulerunt puerum Heli, Annaque ait : Obsecro mi Domine, vivat anima tua : ego sum illa mulier, quæ steti coram

te hic orans Dominum. Pro pueri isto oravi, et dedi mihi Dominus petitionem meam, quam postulavimus. Idcirco commodavi eum Domino, cunctis diebus quibus fuerit accommodatus Domino. Et adoravit ibi Dominum. Et oravit Anna, et ait: Exultavit cor meum in Domino, et exaltatum est cor meum in Deo salutari meo. (*Cap. ii.*) Et abiit Elcana in Ramatha, urbem suam: puer autem Samuel erat minister in conspectu Domini ante faciem Heli sacerdotis. Porro filii Heli, filii Belial, nescientes Dominum, neque officium sacerdotum ad populum: sed quicumque immolasset victimam, veniebat puer sacerdos, dum coquerentur carnes, et habebat fuscinulam tridentem in manu sua, et mittebat eam in lebetem, vel in caldarium, aut in ollam, sive cacabum: et omne quod levabat fuscinula, tollebat sacerdos sibi: sic quoque faciebat universo Israeli venientium in Silo. Etiam antequam adolerent adipem, veniebat puer sacerdos, et dicebat immolanti: Da mihi carnem; ut coquam sacerdoti: non enim accipiam a te carnem coctam, sed crudam. Dicebat quoque immolans: Accendatur primum iuxta morem adeps, et tolle tibi quantum desiderat anima tua. Qui respondens aiebat ei: Nequaquam: sic enim dabis, alioquin tollam vi. Erat autem peccatum puerorum grande nimis coram Domino: quia retrahabant homines a sacrificio Domini. Samuel autem ministrabat in conspectu Domini, puer autem accinctus ephod lineo. Et tunicam parvam faciebat ei mater sua, quam offerebat ei statutis diebus, ascendens cum viro suo, ut immolarent hostiam solemnum. Et benedixit Heli Elcanam et uxori ejus Annam: dixitque: Reddat tibi Dominus semen de muliere hac, pro fœnore quod commodasti Domino. Et abierunt in locum suum. Visitavit ergo Dominus Annam, et concepit, et peperit tres filios, et duas filias: et magnificatus est puer Samuel apud Deum. Heli autem erat senex valde, et audivit omnia quæ faciebant filii sui universo Israeli: et quando dormiebant cum mulieribus quæ observabant ad ostium tabernaculi: et dixit eis: Quare facitis res hujuscemodi, quas ego audio, res pessimas, ab omni Israël? Nolite filii mi: non enim est bona fama, quam ego audio, ut transgredi faciatis populum Domini, Si peccaverit vir in virum, placare eis poterit Dominus: si autem in Dominum peccaverit, quis orabit pro eo? Et non audierunt vocem patris sui: quia voluit Dominus occidere eos. Puer autem Samuel proficiebat, atque crescebat, et placebat tam Deo quam hominibus. R. Amen.

*Hymnus. Noctis tempus jam præterit. fol. 257.*

*Capitula.* Libera nos Domine a labiis iniquis, et a lingua magniloqua, quin Crucis appensus est statera: et praesta, ut nec accusatori accusandi aditus pateat, nec plebs tua ejus decipulis aquiescat, nec iram tuam suggestio fallax commoveat. Sed tu Domine ipsum humani generis callidum insidiatorem framea divina concide: et pro miseriis pauperum inclita bonitate exurge.

A Pater noster. A malo nos libera, etc.

*Lauda.* Lucerna pedibus mei verbum tuum, Domine. V. Et lumen semitis meis, Deus meus. P. Juravi, et statui custodire judicia justitiae tuæ.

*Oratio.* Lumen tuum, Domine, legis tue nobis agitatione ostende: ut a lubricis casibus tuo juvamine erigamur; ut alacres in tuo **261** lumine ad destinata æternitatis tue gaudia festinemus. R. Amen.

Per.

### Ad Tertiam.

*Proverbiorum Salomonis (Cap. xxviii.)*

R. Deo gratias.

Fili, qui dat pauperi, non indigebit: qui despicit deprecantem, sustinebit penuriam. Cum surrexerint impii, abscondentur homines: cum illi perierint, multiplicabuntur justi. (*Cap. xxix.*) Viro, qui corripiet dura cervice contemnit, repentina super eum veniet interitus: et eum sanitas non sequetur. In multiplicatione justorum lætabitur vulgus: cum impii sumpserint principatum, gemit populus. Vir, qui amat sapientiam, lætitificat patrem suum: qui autem nutrit scortum, perdet substantiam. Rex justus erigit terram, vir avarus destruit eam. Homo blandus, qui sermonibus loquitur amico suo, rete expandit gressibus ejus. Peccantem virum iniquum involvit laqueus: et justus laudabit, atque gaudebit. R. Amen.

*Lectio libri Samuelis (Primi Reg. cap. n.)*

R. Deo gratias.

In illis diebus: Venit vir Dei ad Heli, et ait ad eum: Hæc dicit Dominus: Numquid non aperte revelatus sum domui patris tui, cum esset in Egypto in domo Pharaonis? Et elegi eum ex omnibus tribus Israel mihi in sacerdotem, ut ascenderet ad altare meum, et adoleret mihi incensum, et portaret ephod coram me: et dedi domui patris tui omnia de sacrificiis filiorum Israel. Quare calce abjecisti victimam meam, et munera mea quæ præcepit ut offerrentur in templo: et magis honorasti filios tuos quam me, ut comederetis primitias omnis sacrificii populi mei? Propterea ait Dominus Deus Israel: Loquens locutus sum, ut domus tua, et domus patris tui, ministraret in conspectu meo, usque semper. Nunc autem dicit Dominus: Absit hoc a me: sed quicumque honorificaverit me, glorificabo eum: qui autem contemnunt me, erunt ignobiles. Ecce dies veniunt, et præcidam brachium tuum, et brachium domus patris tui, ut non erit senex in domo tua. Et videbis æmulum tuum in templo, in universis prosperis Israel; et non erit senex in domo tua omnibus diebus. Verumtamen non auferam ex te penitus virum ab altari meo: sed ut deficiant oculi tui, et tabescat anima tua: et pars magna domus tue morietur, cum ad virilem ætatem venerint. Hoc autem erit tibi signum, quod venturum est: duo filii tui, Ophni et Phinees in die una morientur ambo. Et suscitabo mihi sacerdotem fidelem, qui juxta cor meum et animam meam faciet: et ædificabo illi domum fidelem, et ambulabit coram Christo

meo cunctis diebus. Futurum est autem, ut quicumque remanserit in domo tua, veniet ut oretur pro eo, et offerat nummum argenteum, et tortam panis, dicatque : Dimitte me obsecro ad unam partem sacerdotalem, ut comedam bucellam panis. (*Cap. iii.*) Puer autem Samuel ministrabat coram Heli, et sermo Domini erat pretiosus ; iu diebus illis non erat visio manifesta. Factum est autem in die quadam, Heli jacebat in loco suo, et oculi ejus caligaverant, nec poterat videre lucernam Dei antequam extingueretur, Samuel autem dormiebat in templo Domini, ubi erat arca Dei. Et vocavit Dominus Samuel. Qui respondit : Ecce ego. Et currebat ad Heli, et dixit : Ecce ego, quem vocasti me. Quid dixit : Non vocavi te fili : revertere, et dormi. Et abiit, et dormivit. Et adjecit Dominus vocare rursum, Samuel. Consurgensque Samuel, abiit ad Heli, et dixit : Ecce ego : vocasti enim me. Qui respondit : Non vocavite, fili mi : revertere, dormi. Porro Samuel nec dum sciebat Dominum, neque revelatus fuerat ei sermo Domini. Et adjecit Dominus, et vocavit Samuel rursum tertio. Qui consurgens abiit ab Heli, et ait : Ecce ego : quem vocasti me. Intellexit igitur Heli quia Dominus vocaret puerum : et ait ad Samuel : Valde, dormi : et sideinceps vocaverit te, dices : Loquere Domine, quia audit servus tuus. Abiit igitur Samuel, et dormivit in loco suo. Et venit Dominus, et stetit : et vocavit, sicut vocaverat secundo, et tertio, Samuel. Et ait Samuel : Loquere Domine, quia audit servus tuus. Etdixit Dominus ad Samuel : Ecce ego facio verbum in Israel : quod quicunque audierit, tinnient ambæ aures ejus : In die illo suscitabo adversus Heli omnia quæ locutus sum super domum ejus : incipiam, et complebo. Prædixi enim ei quod judicaturus essem domum ejus in æternum propter iniquitatem filiorum ejus, eo quod neverat indigne agere filios suos, et non corrumpuit eos. Idecirco juravi domui Heli, quod non expietur iniquitas domus ejus victimis et muneribus usque in sempiternum. Dormivit autem Samuel usque mane, aperuitque ostia domus Domini. Et Samuel timebat **262** indicare visionem Heli. Vocavit ergo Heli Samuelem, et dixit ei : Fili mi Samuel ? Qui respondens, ait : Presto sum. Et interrogavit eum : Quis est sermo Domini, quem locutus est ad te ? Ne celaveris mihi ; hæc faciat tibi Deus, et hæc addat, si celaveris a me sermonem, ex omnibus quæ dicta sunt tibi. Indicavit itaque Samuel universos sermones, et non abscondit ab eo quicquam. Et ille respondens ait : Dominus est : quod bonum est in oculis suis faciat. Crevit autem Samuel, et Dominus erat cum eo. R. Amen.